UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVYD Điện Biên, ngày        tháng 3 năm 2024
V/v chấn chỉnh công tác dược.

Kính gửi:  Các cơ sở khám, chữa bệnh;

Trong thời gian qua, các cơ sở khám, chữa bệnh đã cơ bản thực hiện nghiêm các

quy định của pháp luật, quy chế chuyên môn nói chung và công tác dược nói riêng góp

phần từng bước nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, mang đến sự hài lòng người

bệnh. Để tiếp tục duy trì việc chấp hành các quy định về quản lý dược bệnh viện, Sở Y

tế yêu cầu các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế trong việc

chỉ đạo, phân công giám sát Khoa dược và các khoa, phòng liên quan thực hiện

nghiêm túc các quy định tại Thông tư số 22/2011/TT-BYT ngày 10/6/2011 của Bộ

Y tế quy định tổ chức và hoạt động của khoa Dược bệnh viện.

2. Trưởng khoa Dược nâng cao chức trách, nhiệm vụ theo quy định tại Điều

7 Thông tư số 22/2011/TT-BYT; Tiến hành rà soát, phân công nhiệm vụ đúng quy

định, phù hợp, cụ thể tới từng cán bộ trong khoa; Tham mưu cho Thủ trưởng đơn

vị ban hành các quy trình nhập thuốc, xuất thuốc, thống kê, kiểm kê, báo cáo...;

định kỳ hoặc đột xuất kiểm tra việc thực hiện các quy trình đã ban hành.

3. Các Dược sĩ của khoa Dược không ngừng nâng cao tinh thần trách nhiệm;

tuân thủ nghiêm các quy định của phát luật, nội quy quy chế của cơ quan, tiếp tục

trau dồi năng lực chuyên môn, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

4. Nhân viên y tế thực hiện nghiêm các quy định tại Thông tư số

23/2011/TT-BYT ngày 10/6/2011 của Bộ Y tế quy định hướng dẫn sử dụng thuốc

trong các cơ sở y tế có giường bệnh, trong đó chú trọng yêu cầu 5 đúng trong dùng

thuốc (đúng người bệnh; đúng thuốc; đúng liều dùng; đúng đường dùng và đúng

thời gian).

Giao Thanh tra Sở phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y, Dược tăng cường thanh

tra, kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn về dược tại các cơ sở khám chữa

bệnh, xử lý và kiến nghị xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có)./.

Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Lãnh đạo SYT;

  - Các phòng chức năng SYT;

  - Website SYT;

  - Lưu VT, NVYD.

 GIÁM ĐỐC

Phạm Giang Nam

		2024-03-15T15:48:39+0700

		2024-03-15T16:20:02+0700

		2024-03-15T16:20:03+0700

		2024-03-15T16:20:43+0700